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Nota: Hay que tener en cuenta que el proceso de amortización de las inversiones en Propiedad 
Ajena en Acuacar es acelerado por tratarse de un contrato que, al final del mismo deben estar 
amortizadas 100%, pues pasan a ser propiedad del Distrito. Esto supone que, a pesar de que se 
realizan importantes inversiones anualmente, el valor contable de la Propiedad, Planta y Equipo 
tiende a reducirse, lo que a su vez afecta al valor total de los Activos.
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La Primera Dama de la Nación, María Clemencia Rodríguez y el Alcalde Dionisio Vélez en la entrega de las instalaciones intradomiciliarias en El Pozón.
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BALANCE MILLONES DE $ REAL 2013  REAL 2012
 

Desv.  %  

ACTIVO 

Activo corriente 46.980 46.990 -10 0,0%

Deudores Largo Plazo, neto 11.222 7.951 3.271 41,1%

Propiedades y equipos, neto: Equipo 
hidráulico, de cómputo y de transporte  13.188 13.082 106 0,8%
Otros activos, neto: Redes 
e Infraestructura 128.403 133.924 -5.521 -4,1%

Total Activos 199.793 201.947 -2.154 -1,1%

  

PASIVO  

Pasivo corriente 55.495 44.952 11.298 25,1%

Pasivos a Largo Plazo 67.807 83.897 -16.845 -20,1%

Total Pasivos 123.302 128.849 -5.547 -4,3%

  

PATRIMONIO  

Capital social 29.100 29.100 0,0%

Reservas 15.312 13.950 1.362 9,8%

Utilidad del ejercicio 15.654 13.623 2.031 14,9%

Superavit por valorizacion 16.425 16.425 0,0%

Total Patrimonio 76.491 73.098 3.393 4,6%

Total Pasivo y Patrimonio
 

199.793 201.947 -2.154 -1,1%

ACTIVO TOTAL

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

199.793

123.302

76.491

201.947

128.849

73.098

2013 2012

BALANCE GENERAL

El activo total finalizó en el año en $199.793 millones, con una disminución de 1.1% ($2.154 millones) respecto al año anterior por el 
proceso de amortización contable de las inversiones ejecutadas en lo corrido del contrato de operación. El Pasivo Total disminuye 
4.3% ($5.547 millones) por reducción de las deudas con bancos. El Patrimonio presenta un incremento de 4.6% ($ 3.393 millones).
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Los deudores de largo plazo, que corresponden principalmente a Cartera en convenios de pago y de contrataciones, aumentaron 
$3.271millones. 

Las Propiedades, Planta y Equipo se incrementan 0.8% ($106 millones), debido principalmente a que el valor de las adquisiciones 
de equipos para Estaciones de Bombeo ($2.395 millones) no fue superior al valor en la Depreciación ($2.289 millones) del total de 
Activos de la Empresa.

Los otros Activos disminuyen 4.1% ($5.521 millones) por el mayor valor de la amortización de las obras del Emisario Submarino y 
demás obras realizadas en redes y estaciones de los sistemas de Acueducto y Alcantarillado ($9.441 millones) respecto a las 
inversiones en propiedad ajena registradas en el 2013 ($8.860 millones). 

Adicionalmente, se reduce el valor de los Activos Diferidos por el pago anual del Impuesto al Patrimonio ($1.312 millones) y se 
aumenta la amortización de Activos diferidos e intangibles ($3.627 millones) 

El Pasivo Total disminuye 4.3% ($5.547 millones). Los Pasivos Corrientes se incrementan 23% ($10.543 millones), principalmente 
por el aumento de las cuentas por pagar a Proveedores y Contratistas derivadas de la ejecución de inversiones realizadas al final 
del año. Adicionalmente se incrementó la parte corriente de la provisión para contingencias.

Los Pasivos de largo plazo se reducen en un 19% ($16.090 millones), principalmente por la disminución de las obligaciones 
financieras en un 16.7% ($13.436 Millones) debido a la cancelación anticipada de estas.

El Patrimonio presenta un incremento de 4.6% ($ 3.393 millones), causado por el registro del incremento en las Reservas por valor 
de $ 1.362 millones y de la Utilidad del ejercicio.
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Cartagena, 14 de Febrero de 2014

A los señores

ACCIONISTAS DE AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P.

Los suscritos Representante Legal y Contador de Aguas de Cartagena S.A. E.S.P. certificamos que los Estados 
Financieros de la Empresa al 31 de diciembre de 2013 han sido fielmente tomados de los libros y que antes de 
ser puestos a su disposición y de terceros, hemos verificado las siguientes afirmaciones contenidas en ellos:

Todos los activos y pasivos incluidos los Estados Financieros de la Empresa al 31 de diciembre de 2013 existen 
y todas las transacciones incluidas en dichos estados se han realizado durante el año terminado en esa fecha.

Todos los hechos económicos realizados por la Empresa  durante el año terminado al 31 de diciembre de 2013 
han sido reconocidos en los Estados Financieros.

Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan 
probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de la Empresa al 31 de diciembre 
de 2013.

Todos los elementos han sido reconocidos por sus valores apropiados de acuerdo con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados en Colombia.

Todos los hechos económicos que afectan la Empresa han sido correctamente clasificados, descritos y 
revelados en los Estados Financieros.

  

FRANCISCO PÉREZ TENA                  HERLINDA TRUJILLO QUIRÓS

Contador Público                         
T.P. 182785-T

Representante Legal

CERTFICACIÓN REPRESENTANTE LEGAL Y CONTADOR     
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INDICADORES GRI 2013

INDICADORES GRI 2013 89

1. Ingresos 

Ventas netas más ingresos procedentes de inversiones financieras, venta de activos y otros.

2. Costos operativos y Gastos de Administración

Gastos por las materias primas, componentes de productos, instalaciones y servicios 
adquiridos. Se incluyen también los alquileres de propiedades, tasas de licencias, pagos de 
facilitación (ya que tienen un claro objetivo mercantil), royalties, trabajadores subcontratados, 
costes de formación de los empleados (cuando se empleen formadores externos), equipos de 
protección para empleados, etc.

3. Salarios y beneficios sociales para los empleados

Gastos totales realizados a los empleados y contribuciones sociales. No incluye compromisos 
de pago futuros. Las personas que realizan tareas en la organización pero no son empleados 
suyos no se deben incluir aquí, sino dentro de la categoría Costes operativos en concepto de 
servicios adquiridos.

4. Gastos impuestos  gobiernos (por país, ver nota a continuación)

Total de impuestos y obligaciones financieras con el Gobierno.

5. Gastos financieros

Gastos de intereses a proveedores de préstamos. Aquí se incluyen los intereses de 
cualesquiera formas de deuda y préstamos (no sólo deuda a largo plazo) y también pagos 
vencidos de dividendos adeudados a accionistas preferentes.

6. Pagos a los proveedores de capital

Todos los pagos realizados a proveedores de capital de la Empresa.
Dividendos abonados a todo tipo de accionistas.

7. Inversiones en la comunidad

Aportaciones voluntarias e inversión de fondos en la comunidad en el sentido amplio de la 
palabra (incluye donaciones).

8. Valor económico retenido (VER) (calculado como Valor económico generado menos 
Valor económico distribuido)

Reservas, amortizaciones y depreciaciones, etc. 

* Cifras expresadas en miles de pesos colombianos

199.852.178

103.717.362

27.700.840

16.146.783

12.719.808

10.182.044

644.516

CG1            EC1

24.631.378

RSE GRI INDICADORES AÑO 2013



INDICADORES GRI 201390

Existencia de un Plan de Gestión Ambiental para mitigar los impactos en la prestación de los 
servicios de Acueducto y Alcantarillado, el cual contempla seis aspectos ambientales: control de 
olores, manejo de la captación de Agua Cruda, energía, residuos, uso eficiente del agua y 
vertimientos.

22.361.696EC8

9. Desarrollo e impacto de las inversiones en infraestructura para el beneficio público

Inversiones en infraestructura para las operaciones y puede incluirle conexiones que generen 
aporte a la economía.

RSE GRI INDICADORES AÑO 2013

Desarrollo del 
Plan, durante el 
2013 con metas 
e indicadores.
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GC2 LA13

77%

75%

5%

5%

4%

2%

43%

51%

15%

20%

29%

19%

5%

3%

23%

25%

1.1 Porcentaje de trabajadores por categoría:

1.2 Porcentaje de trabajadores que pertenecen a los 
órganos de gobierno de la organización 

•  Sexo

•  Sexo

• Grupos de edad: 

• Grupos de edad: 

Menos de 30 años

Menos de 30 años

Entre 30 y 50  años

Entre 30 y 50  años

Mas  de 50 años

Mas  de 50 años

Hombre   

Hombre   

Hombre   

Hombre   

Mujer

Mujer

Mujer

Mujer

NÚMERO TOTAL DE EMPLEADOS POR CATEGORÍA



INDICADORES GRI 201392

DO2 LA14

NÚMERO TOTAL DE TRABAJADORES EN CADA CATEGORÍA Y 
PARA TODAS LAS OPERACIONES DE LA ORGANIZACIÓN

Gerentes- Subgerentes-Jefe Departamento-E.G.S.: 

Menos de 30 años

Entre 30 y 50  años

Mas  de 50 años

Coordinadores :  

Asistentes :   

Técnicos Especialistas :   

Supervisores :   

Auxiliares :   

Operadores :   

Menos de 30 años

Menos de 30 años

Menos de 30 años

Menos de 30 años

Menos de 30 años

Menos de 30 años

Entre 30 y 50  años

Entre 30 y 50  años

Entre 30 y 50  años

Entre 30 y 50  años

Entre 30 y 50  años

Entre 30 y 50  años

Mas  de 50 años

Mas  de 50 años

Mas  de 50 años

Mas  de 50 años

Mas  de 50 años

Mas  de 50 años

Hombre   

Hombre   

Hombre   

Hombre   

Hombre   

Hombre   

Hombre   

Mujer

Mujer

Mujer

Mujer

Mujer

Mujer

Mujer

5

1

1

4

0

4

8

No existe diferencia 
salarial por sexo

Diferencia porcentual entre el salario base de las mujeres y el de los
hombres en cada categoría de empleo.

2

1

0

0

0

14

0

18

4

4

2

0

8

0

3

0

10

3

0

36

0

46

8

1

19

13

17

60

17

23

2

24

6

27

65

351 105Total General



INFORME DEL REVISOR FISCAL     

Deloitte     
A los accionistas de            
AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P.

He auditado los balances generales de AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P. al 31 de diciembre de 2013 y 2012, y los 
correspondientes estados de actividad financiera, económica, social y ambiental, de cambios en el patrimonio y de flujos de 
efectivo por los años terminados en esas fechas, y el resumen de las principales políticas contables y otras notas explicativas.  

La administración es responsable por la preparación y correcta presentación de estos estados financieros de acuerdo con los 
principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia. Esta responsabilidad incluye: diseñar, implementar y mantener 
un sistema de control interno adecuado para la preparación y presentación de los estados financieros, libres de errores 
significativos, bien sea por fraude o error; seleccionar y aplicar las políticas contables apropiadas; así como efectuar las 
estimaciones contables que resulten razonables en las circunstancias.  

Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre estos estados financieros con base en mis auditorías. Obtuve las informaciones 
necesarias para cumplir mis funciones y llevar a cabo mi trabajo de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en 
Colombia. Tales normas requieren que planifique y efectúe la auditoría para obtener una seguridad razonable acerca de si los 
estados financieros están libres de errores significativos. Una auditoría de estados financieros incluye examinar, sobre una base 
selectiva, la evidencia que soporta las cifras y las revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos de auditoría 
seleccionados dependen del juicio profesional del auditor, incluyendo su evaluación de los riesgos de errores significativos en los 
estados financieros.  En la evaluación del riesgo, el auditor considera  el control interno de la Compañía que es relevante para la 
preparación y presentación razonable de los estados financieros, con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean 
apropiados en las circunstancias. Una auditoría también incluye, evaluar los principios de contabilidad utilizados y las estimaciones 
contables significativas hechas por la administración, así como evaluar la presentación general de los estados financieros. 
Considero que mis auditorías me proporcionan una base razonable para expresar mi opinión.

En mi opinión, los estados financieros antes mencionados, tomados de los libros de contabilidad, presentan razonablemente, en 
todos los aspectos significativos, la situación financiera de AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P. al 31 de diciembre de 2013 y 2012, 
los resultados de sus operaciones, los cambios en su patrimonio y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia, aplicados sobre bases uniformes.

Además, basado en el alcance de mis auditorías, informo que la Compañía ha llevado su contabilidad conforme a las normas 
legales y a la técnica contable; las operaciones registradas en los libros de contabilidad y los actos de los administradores se 
ajustan a los estatutos y a las decisiones de la Asamblea de Accionistas y de la Junta Directiva; la correspondencia, los 
comprobantes de las cuentas y los libros de actas y de registro de acciones se llevan y se conservan debidamente; el informe de 
gestión de los administradores guarda la debida concordancia con los estados financieros básicos, y la Compañía no se encuentra 
en mora por concepto de aportes al Sistema de Seguridad Social Integral. Mi evaluación del control interno, efectuada con el 
propósito de establecer el alcance de mis pruebas de auditoría, no puso de manifiesto que la Compañía no haya seguido medidas 
adecuadas de control interno y de conservación y custodia de sus bienes y de los de terceros que estén en su poder. 

 

EISSER GÓMEZ ZARATE
Revisor Fiscal
T.P. No. 63051-T
Designado por Deloitte & Touche Ltda.

20 de febrero de 2014.

93



AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P.
BALANCES GENERALES

A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 y 2012
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

ACTIVOS
ACTIVO CORRIENTE

EFECTIVO
Caja
Depósitos en instituciones financieras

INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS
Inversiones admon de líquidez en títulos participativos

DEUDORES
Prestación de servicios
Servicios Públicos
Avances y anticipos entregados
Anticipo o saldos a favor por impuestos y contrib. 
Depósitos entregados en garantía
Otros deudores
Provisión para deudores (cr)

INVENTARIOS
Materiales prestación de servicios
Productos en proceso
En tránsito
Provisión protección inventarios

OTROS ACTIVOS CORRIENTES
Bienes y servicios pagados por anticipado

TOTAL ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO NO CORRIENTE
DEUDORES
Servicios Públicos
Otros deudores
Provisión para deudores (cr)

PROPIEDADES, PLANTA  Y EQUIPO
Terrenos
Edificaciones
Maquinaria y equipo
Equipo medico y cientifico
Muebles, enseres y equipo de oficina
Equipos comunicación y computación
Equipos transporte, tracción y elevación
Depreciación acumulada (cr)
Provisión para propiedades,planta y equipos (Cr)

OTROS ACTIVOS
Cargos diferidos
Obras y mejoras en propiedad ajena
Intangibles
Amortización acumulada intangibles
Valorizaciones

TOTAL ACTIVO

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS
DERECHOS CONTINGENTES
DEUDORAS FISCALES
DEUDORAS DE CONTROL

DEUDORAS POR CONTRA (CR)

Año 2012Año 2013

4.026.424 3.941.906
331.230 221.462

3.695.194 3.720.444

67.658 15.595

67.658 15.595

34.952.814
2.718.418

42.459.925
2.619.460
7.034.542            

30.272.920
2.857.573

38.242.875
1.020.583
5.336.615          

719.573 
6.691.470

(27.290.574)

                        719.573  
10.960.167

(28.864.466)

7.605.188
7.220.749

408.622
40.819

(65.002)

12.418.705
7.271.776
5.177.382

34.549
(65.002)

328.167
328.167

46.980.251

341.372
341.372

46.990.498

11.222.278
21.361.776
2.182.592

(12.322.090)

7.951.183
18.330.655
1.026.499

(11.405.971)

13.187.769
3.353.477
6.097.873

14.695.470
939.968

13.081.855
3.353.477
6.064.513

12.956.271
487.822

1.744.980
6.731.020
3.302.922

(21.134.614)
(2.543.327)

1.574.323
6.800.708
4.164.053

(19.775.985)
(2.543.327)

128.402.672
30.733.892
78.839.311
6.710.629

(4.305.820)

133.924.035
35.242.312
79.421.122
6.151.800

(3.315.859)
16.424.660 16.424.660 

199.792.970 201.947.571

415.950.563
45.701.242
99.054.706

271.194.615

368.332.003
442.016

86.031.023
281.858.964

415.950.563 368.332.003

Notas

(4)

(5)

(6)

(7)

(9)

(6)

(8)

(9)

(16) 

FRANCISCO PEREZ TENA  
Representante Legal ** 

HERLINDA TRUJILLO QUIROS
Contador Público **
T.P. No. 182785-T 

EISSER GOMEZ  ZARATE
Revisor Fiscal

T.P. No.63051-T
(Ver opinión adjunta)

Miembro de Deloitte & Touche Ltda.
 

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros
**Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros  conforme el 

reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Sociedad y que no contienen imprecisiones o errores  que impidan conocer la 
verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Compañía.
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AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P.
BALANCES GENERALES

A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 y 2012
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

PASIVOS
PASIVO CORRIENTE

OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO E INST. DERIVADOS
Operaciones de financiamiento internas corto plazo

CUENTAS POR PAGAR
Adquisición bienes y serv.nacionales
Adquisición de bienes y servicios del extranjero
Intereses por pagar
Acreedores
Retencion en la fuente e impuesto de timbre
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar
Impuestos al valor agregado -IVA
Recursos recibidos en administración

OBLIGACIONES LAB. Y DE SEG. SOCIAL INTEGRAL
Salarios y prestaciones sociales

PASIVOS ESTIMADOS
Provisiones para contingencias
Provisiones diversas

OTROS PASIVOS CORRIENTES

Recaudos a favor de terceros
Ingresos recibidos por anticipado
Créditos diferidos

TOTAL PASIVO CORRIENTE

PASIVO NO CORRIENTE

OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO E INST. DERIVADOS

CUENTAS POR PAGAR

PASIVOS ESTIMADOS

OTROS PASIVOS

Provisiones para contingencias

Ingresos recibidos por anticipado

Operaciones de financiamiento internas largo plazo

Impuestos, Contribuciones y Tasas por pagar

TOTAL PASIVOS

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

ACREEDORAS FISCALES

RESPONSABILIDADES CONTINGENTES

ACREEDORAS DE CONTROL

ACREEDORAS POR CONTRA (DB)

PATRIMONIO
PATRIMONIO INSTITUCIONAL

Capital suscrito y pagado
Reservas
Resultados del ejercicio
Superávit por Valorización

Contratos de Leasing operativo
Mercancías recibidas en consignación
Bienes recibidos de terceros
Otras cuentas acreedoras

AÑO 2013 Año 2012

4.067.599 1.094.452
4.067.599 1.094.452

35.595.411 29.872.897
14.361.504 8.762.353
1.544.326

348.573
4.294.934
1.151.056

10.394.822          

2.376.308
359.379

4.154.172
1.372.791

10.311.124       
29.587

3.470.609
33.075

2.503.695

3.318.656
3.318.656

3.229.190
3.229.190

7.723.332
3.034.276
4.689.056

3.793.923
1.333.254
2.460.669

4.790.116
2.014.425
2.359.932

415.759

6.961.698
2.049.821
4.720.366

191.511

-
-

1.312.519
1.312.519

849.000
849.000

216.567
216.567

2.151.148
2.151.148

255.943
255.943

123.302.007 128.849.501

1.326.469.163 1.324.946.657
101.648.323

70.658.775

1.154.162.065

          7.573.450 
2.211.000 

971.060.319 
173.317.296 

199.792.970

89.837.170

95.547.267

1.139.562.220

            8.001.764 
           1.929.935 

          950.887.125 
       178.743.396 

201.947.571

76.490.963
29.100.000
15.312.488
15.653.815
16.424.660

73.098.070
29.100.000
13.950.164
13.623.246
16.424.660

1.326.469.163 1.324.946.657

Notas

(10)

(11)

(12)

(13)

(14)

(10)

55.495.114

66.741.326
66.741.326

44.952.160

80.177.731
80.177.731

(11)

(13)

(14) 

(15) 

(16) 

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros
**Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros  conforme el 

reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Sociedad y que no contienen imprecisiones o errores  que impidan conocer la 
verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Compañía.

FRANCISCO PEREZ TENA  
Representante Legal ** 

HERLINDA TRUJILLO QUIROS
Contador Público **
T.P. No. 182785-T 

EISSER GOMEZ  ZARATE
Revisor Fiscal

T.P. No.63051-T
(Ver opinión adjunta)

Miembro de Deloitte & Touche Ltda.
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AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTALPOR LOS 

AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos, excepto la utilidad neta por acción)

ACTIVIDADES ORDINARIAS
INGRESOS OPERACIONALES
VENTA DE SERVICIOS
Servicio de acueducto
Servicios de alcantarillado
Otros servicios
Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicio

COSTO DE VENTA DE SERVICIOS
Servicios públicos

GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION
Sueldos y salarios 16.702.993 16.360.055
Contribuciones imputadas 51.234 48.265
Contribuciones efectivas 2.741.964 2.684.230
Aportes sobre la nómina 245.501 571.105
Gastos generales 16.965.752 13.106.546
Impuestos,contribuciones y tasas 9.443.927 8.120.279

PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES
Provisión para deudores 5.759.749 10.222.546
Provisión Litigios 1.463.353 140.036
Provision para obligaciones fiscales 8.591.662 7.860.335
Depreciación propiedades,plantas y equipos 909.325 1.054.523
Amortizacion de intangibles 989.962 693.246

EXCEDENTE OPERACIONAL

INGRESOS NO OPERACIONALES
Financieros 1.823.825 1.959.414
Ajustes por diferencia en cambio 95.250 351.023
Utilidad en Venta de activos fijos             176.500                          69.000 

GASTOS NO OPERACIONALES
OTROS GASTOS
Intereses 4.927.417 4.810.204
Comisiones 312.431 378.241
Ajustes por diferencia en cambio 237.964 182.205
Financieros 7.220.052 6.760.170
Otros gastos ordinarios 21.944 31.968

EXCEDENTE NO OPERACIONAL

EXCEDENTE DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

PARTIDAS EXTRAORDINARIAS
INGRESOS EXTRAORDINARIOS
Extraordinarios 1.529.242

387.498 761.271

2.899.711
Ajustes de ejercicios anteriores 41.933

365.500 122.026

588.434

GASTOS EXTRAORDINARIOS
Extraordinarios
Ajustes de ejercicios anteriores

EXCEDENTES DEL EJERCICIO

Utilidad neta por acción
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**Los suscritos Representante Legal y Contador certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros  conforme el 

reglamento, que los mismos han sido tomados fielmente de los libros de contabilidad de la Sociedad y que no contienen imprecisiones o errores  que impidan conocer la 
verdadera situación patrimonial o las operaciones de la Compañía.
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Revisor Fiscal
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AÑO 2013

196.185.428

106.860.135

46.151.371

17.714.051

25.459.871

2.095.575

12.719.808

(10.624.233)

14.835.638

1.571.175

752.998

15.653.815

         26.089,69 

883.297

13.623.246

         22.705,41 

106.860.135

196.185.428
106.251.468
65.861.305
26.013.613
(1.940.958)

176.367.481

94.704.566

40.890.480

19.970.686

20.801.749

2.379.437

12.162.788

(9.783.351)

11.018.398

3.488.145

94.704.566

176.367.481
91.957.714
54.984.477
31.069.948
(1.644.658)

Año 2012

(17)

(18)

(19)

(20)

(21)

(22)

(23)
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AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 y 2012
(Cifras expresadas en miles de pesos colombianos)

Saldo del patrimonio a 31 de diciembre de 2012

Variaciones patrimoniales durante el año 2013

Saldo del patrimonio a 31 de diciembre de 2013

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS

Resultados del ejercicio 15.653.815 13.623.246

73.098.070

3.392.893

76.490.963

                        3.392.893 

Reservas 15.312.488 13.950.164

DISMINUCIONES

PARTIDAS  SIN VARIACIÓN

Capital suscrito y pagado 29.100.000 29.100.000
Superavit por valorizaciones 16.424.660 16.424.660

AÑO 2013 Año 2012

Valores
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AGUAS DE CARTAGENA S.A. E.S.P.
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO
A 31 DE DICIEMBRE DE 2013 y 2012
(Cifra expresadas en miles de pesos)

METODO INDIRECTO

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

EXCEDENTE DEL EJERCICIO

MOVIMIENTO DE PARTIDAS QUE NO INVOLUCRAN EFECTIVO
Provisiones 5.759.749 10.222.546 

15.653.815 

37.837.853 

(3.968.252) 

33.869.601  

(11.008.840)  

136.581   

(22.724.180)

3.957.501   

4.094.082  

22.184.038 

(13.710.738) (11.153.819) 

13.623.246 

35.047.632 

(24.322.866) 

10.724.766  

(21.392.797)

(1.870.056)

8.797.975 

5.827.557 

3.957.501 

21.424.386 

Depreciaciones 2.597.533 2.733.773  
Amortización de cargos diferidos 12.458.457 7.891.758  
Amortización de intangibles 989.962 693.246  
Impuesto diferido 378.337 (116.937)

EFECTIVO GENERADO EN LA OPERACIÓN

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS
Deudores
Inventarios 4.813.517 (4.269.089)
Otros activos 13.205 36.676  
Cuentas por pagar 5.638.816 (3.190.547)
Obligaciones laborales y de seguridad social integral 89.466 205.092  
Pasivos estimados 2.627.261 (507.685)
Impuestos, contribuciones y tasas por pagar (1.228.821) (2.079.282)
Otros pasivos (2.210.958) (3.364.212)

EFECTIVO USADO EN CAMBIOS DE ACTIVOS Y PASIVOS

FLUJO NETO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Adquisición de propiedades, planta y equipo (2.703.447) (4.046.782)
Incremento de cargos diferidos y mejoras (7.746.563) (15.561.794)
Adición de intangibles (558.830) (1.784.221)

FLUJO NETO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

Deuda por operaciones de financiamiento e instrumentos derivados 44.958.134 60.828.813
Amortización de operaciones de financiamiento e instrumentos derivados (55.421.392) (40.352.616)
Otros pagos originados en actividades de financiación (12.260.922) (11.678.222)

FLUJO NETO DE EFECTIVO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETA DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFECTIVO AL INICIO DEL PERIODO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO

AÑO 2013 Año 2012
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1. OPERACIONES 

Aguas de Cartagena S.A., E.S.P. (en adelante "Acuacar"), es una empresa establecida de acuerdo a las leyes colombianas mediante Escritura 
Pública No. 5427 del 30 de diciembre de 1994, cuyo objeto social principal es la captación, transporte, tratamiento, almacenamiento y 
distribución de agua potable; la recolección, transporte, reciclaje y disposición final de aguas residuales, tales como las empleadas para riego 
agrícola y el uso recreativo; y la facturación, recaudo y cobranza del costo de la prestación de los servicios.

Aguas de Cartagena S.A., E.S.P. fue creada después de que el Concejo Distrital de Cartagena facultó al Alcalde mediante el acuerdo N° 05 de 
marzo de 1994 para liquidar las Empresas Públicas Distritales, antiguas prestadoras de los servicios de acueducto y alcantarillado en la ciudad,  
y constituir una sociedad de economía mixta, con la participación de un socio operador con amplia experiencia en la gestión de estos servicios.

Tras concurso público se autorizó la vinculación a la Sociedad de un accionista calificado para operarla, determinando como empresa 
seleccionada a la Sociedad General de Aguas de Barcelona S.A. (AGBAR) de España, quien posee una experiencia de más de 140 años y 
actualmente maneja cerca de 1200 acueductos en poblaciones de Europa, Asia y América Latina. 

El término de duración de la sociedad es de 26 años y su domicilio principal se encuentra en  Cartagena, Colombia.

En junio de 1995 la sociedad celebró un contrato con el Distrito para la gestión integral de los servicios de acueducto y alcantarillado, cuyas 
principales características se mencionan a continuación:

El objeto del contrato consiste en conceder a Acuacar por cuenta, riesgo y en representación del Distrito, a cambio de los derechos consagrados 
para los accionistas en los estatutos, las facultades para mantener, operar y explotar todos los bienes que disponía en ese momento el Distrito 
para captar, procesar, transportar y distribuir agua potable y para captar, transportar, tratar y disponer de las aguas residuales.

El contrato tiene un plazo de duración de 26 años, terminará por vencimiento del plazo y por las otras causas que admite la ley.  Una vez 
terminado el contrato, se procederá a su  liquidación.

Es obligación de Acuacar aportar el capital y conseguir el financiamiento necesario para asumir los gastos que le corresponden para cumplir con 
el objeto del contrato y debe vincular y mantener como capital para ese propósito, incluidos los aportes en especie, por lo menos la suma de $ 
4.000 millones a partir de su celebración.  También deberá entregar en condiciones de correcto funcionamiento todos los bienes que reciba y que 
constituya o adquiera para cumplir con el contrato.

Para  remunerar los servicios de Acuacar, ésta tendrá derecho a establecer y recaudar para sí, las tarifas de servicios públicos de acueducto y 
alcantarillado, de acuerdo con el régimen tarifario que establece la ley.

El 14 de marzo de 1998, el Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias y el Banco Interamericano de Desarrollo firmaron un contrato de 
préstamo por un monto de US $24,3 millones, cuyo objeto era financiar la ejecución del programa diseñado para mejorar las condiciones 
sanitarias en las zonas que vierten a la Bahía de Cartagena. Este proyecto se llevó a cabo en su totalidad  y Aguas de Cartagena actuó como 
órgano ejecutor de dicho contrato, y por lo tanto, estuvo encargado de su ejecución y de la utilización de los recursos de financiamiento.

En virtud del programa de alcantarillado antes mencionado, Acuacar suscribió con el Distrito de Cartagena un convenio para la ejecución del 
mismo, mediante el cual se obligaba a realizar todas las gestiones de índole administrativa, técnica y financiera que se requerían para su 
ejecución. Acuacar se  comprometió a efectuar un aporte, a partir del año 2001 y hasta el año 2017, equivalente al 4.8% de los recaudos de 
acueducto y alcantarillado, el cual se ha venido efectuando. Este aporte se está destinando al pago del crédito efectuado por el BID al Distrito.

En diciembre de 1999, el Distrito de Cartagena y el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF), suscribieron un convenio 
mediante el cual el Banco le otorga al Distrito un préstamo hasta por US $85 millones para financiar un proyecto para mejorar los servicios de 
acueducto y alcantarillado de la ciudad de Cartagena y el saneamiento de los cuerpos de agua. 

Acuacar es la entidad ejecutora de dicho proyecto. Igualmente, Acuacar y el Distrito de Cartagena suscribieron un convenio de préstamo 
subsidiario en el cual se dispuso, entre otras cosas, que el Distrito debía transferir a Acuacar los fondos obtenidos para la ejecución del proyecto; 
que Acuacar debía contribuir con la financiación del costo del proyecto en lo referido a estudios, diseños y supervisión, los cuales fueron 
valorados en US $4.6 millones, lo cual se ha venido cumpliendo; y que Acuacar  le debía pagar al Distrito US $15.4 millones entre los años 2005 
al 2011 como contribución para el pago de las obligaciones adquiridas por éste para la ejecución del proyecto. Este pago fue realizado por 
Acuacar en su totalidad.

En desarrollo de este proyecto, Acuacar contrató en nombre del Distrito y con el Consorcio EDT Marine la Construcción del Emisario Submarino 
en Punta Canoa por un valor de $ 57.576 millones, de los cuales a diciembre de 2010 le había cancelado con recursos distritales $ 43.547 
millones, de acuerdo a los avances de obra establecidos contractualmente. 
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En diciembre de 2010 ocurrió un incidente a cargo del consorcio contratista, que supuso la no entrega por este de la obra contratada por el 
Distrito. El contratista no ha respondido a su obligación de subsanar este incidente y Acuacar, atendiendo la instrucción dada por su Junta 
Directiva efectuó las labores de salvamento para recuperar las piezas de la tubería  y asegurarlas.

 Con ocasión de este incidente, en febrero 17 de 2011 el Distrito de Cartagena y Acuacar celebraron un acuerdo de arreglo directo por el cual la 
Compañía se comprometió  a completar la totalidad de las obras del Emisario Submarino, a fin de cumplir con el objeto del contrato que se tenía 
celebrado con el contratista incumplido. 

Para este propósito Acuacar utilizó los recursos distritales inicialmente previstos para la construcción del Emisario Submarino y ha depositado 
los recursos necesarios adicionales para la culminación de la obra, logrando su culminación a finales de diciembre de 2012. 

Igualmente, Acuacar está adelantando, por medio de un tribunal de arbitramento,  la defensa de sus intereses conjuntamente con los del Distrito 
y los defenderá en cualquier escenario, destinando para este fin los recursos que sean necesarios. 

El 31 de diciembre de 2008, el Consejo Asesor de Regalías expidió el Acuerdo No. 076, por el cual se aprueban varios proyectos para ser 
financiados con recursos del Fondo Nacional de Regalías y se designaron sus ejecutores.

En dicho acuerdo se aprobó la financiación de los proyectos de construcción de infraestructura matriz para el suministro de agua potable y la 
prestación del servicio de alcantarillado para la primera etapa del proyecto Ciudad del Bicentenario de Cartagena - Bolívar. 

La suma de estos dos proyectos tiene un costo de $19.258 millones y Acuacar fue designada como la entidad ejecutora de los mencionados 
proyectos. 

Estos recursos fueron incorporados en las cuentas bancarias de la empresa durante los años 2009, 2010, 2011 y 2012, y sólo pueden ser 
utilizados para la ejecución de los proyectos antes citados. Al cierre de 2013 la construcción de la Estación de Bombeo de Aguas Residuales, se 
encuentra en su etapa de finalización. 

Al cierre de 2012 se culminaron las obras de acueducto de la Conducción Pozón – Bicentenario y las de alcantarillado, entre las que se 
encuentran la Construcción del Colector Bicentenario y  la Impulsión Bicentenario.

El 13 de abril de 2011 el Distrito de Cartagena y ACUACAR celebraron el Convenio de Ejecución del Proyecto Alcantarillado Faltante de Nelson 
Mandela, designando a ACUACAR como entidad ejecutora. 

Este proyecto es financiado con recursos provenientes  del Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento aportados por el Gobierno Español 
por un valor de $ 2.5 millones de Euros, y del Distrito de Cartagena que aporta un valor de $ 6.298 millones de pesos. 

Estos recursos son manejados y administrados a través de un encargo fiduciario. Las obras comprenden la construcción de las redes faltantes 
del Barrio Nelson Mandela y se encuentran en ejecución. 
 
El Distrito de Cartagena firmó el 29 de junio de 2011, el convenio interadministrativo No. 171 con el Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo 
para la construcción de la infraestructura matriz para el suministro de agua potable para el proyecto ciudad del Bicentenario Etapa 1 Fase 2 A, por 
un valor de $ 6.860 millones, quedando Aguas de Cartagena como responsable de la apertura de una fiducia en cuyo comité participan el 
Ministerio de Ambiente y el Distrito y a través del cual se manejan  los recursos mencionados. 

Las obras están direccionadas a mejorar la impulsión del Tanque Colinas y se encuentran en ejecución.

El 28 de diciembre de 2011 el Fondo Nacional del Regalías asignó recursos al Distrito mediante el acuerdo 071, por valor de $19.385, de los 
cuales efectivamente se giran $18.610  millones, para la construcción de la infraestructura matriz para el suministro de agua potable del proyecto 
ciudad del Bicentenario Etapa 2 y ACUACAR fue designado como organismo ejecutor, quien a su vez estará a cargo de la interventoría, la cual ha 
sido valorada en $ 1.117 millones. 

Al 31 de diciembre de 2013  la compañía ha recibido recursos por un valor de $13.789 millones, quedando pendiente por recibir $ 4.821 millones 
de la vigencia del 2014.  Al cierre de 2013 se encuentran en ejecución las obras de Optimización del Bombeo Colinas.   



2. PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES

Los estados financieros de la Compañía han sido preparados y presentados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados 
en Colombia, en particular los establecidos por el Régimen de Contabilidad Pública. 

Ciertos principios aplicados por la Compañía que están de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia, 
podrían no estar de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en otros países. 

A continuación se describen las principales políticas y prácticas contables que la compañía ha adoptado en concordancia con lo anterior:

a. Unidad monetaria  - De acuerdo con disposiciones legales, la unidad monetaria utilizada por la compañía para las cuentas del balance general 
y las cuentas del estado de resultados es el peso colombiano. 

b. Período contable – La compañía tiene definido por estatutos efectuar un corte de sus cuentas, preparar y difundir estados financieros de 
propósito general una vez al año, al 31 de diciembre.

c. Provisión para Deudores – Representa la cantidad estimada necesaria para suministrar la protección adecuada contra pérdida en créditos 
normales.  

d. Inventarios - Los inventarios se contabilizan al costo promedio o su valor de mercado, el menor.

e. Propiedades, planta y equipos- Las propiedades, plantas y equipos se contabilizaron al costo ajustado por inflación hasta el 31 de diciembre 
de 2001. A partir de esa fecha se registran al costo de adquisición, el cual incluye los gastos incurridos hasta que se encuentren en condiciones 
de utilización.

Las ventas y retiros de los activos se descargan al costo neto ajustado respectivo, y las diferencias entre el precio de venta y el costo neto 
ajustado se llevan a resultados.

La depreciación se calcula por el método de línea recta, con base en la vida útil estimada de los activos a las tasas anuales del 5% para edificios; 
20% para flota y equipo de transporte terrestre y fluvial, y el equipo de computación y comunicación; y el 10% para maquinaria y equipo y equipo 
de oficina.

Las reparaciones y el mantenimiento se cargan a resultados, mientras que las mejoras y adiciones a los equipos se agregan al costo de los 
mismos.

A partir del año 2011, la Compañía reconoce como valorizaciones de activos los excesos de los avalúos técnicos sobre el costo neto en libros de 
los bienes inmuebles que no son indispensables para la prestación de los servicios públicos. Estas valorizaciones están incluidas en el 
patrimonio como Superávit por valorizaciones.

f. Intangibles - Corresponden al derecho de utilización de los activos del Distrito,  vinculados directa o indirectamente a la prestación de los 
servicios de acueducto y alcantarillado, el cual se amortiza en un plazo de 26 años, término del contrato celebrado entre el Distrito y Acuacar; los 
softwares se amortizan en un plazo de 5 años y las servidumbres al término de duración del contrato. 

Mejoras en Propiedades Ajenas y Cargos Diferidos - Las mejoras en propiedades ajenas son amortizadas en la vida remanente del período de 
duración del contrato de concesión.  

 Los Cargos Diferidos incluyen la contribución que Acuacar aportó al Distrito de Cartagena por valor de US $15.4 millones entre los años 2005 al 
2011 para el pago de las obligaciones adquiridas por éste para la ejecución de un proyecto para mejorar los servicios de acueducto y 
alcantarillado de la ciudad de Cartagena y el saneamiento de los cuerpos de agua; dicho proyecto fue financiado parcialmente por el  Banco 
Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF) y a partir del 2011 incluye los valores invertidos por Acuacar para completar las obras del 
Emisario Submarino (ver Nota 1). 

Aguas de Cartagena tiene el derecho de operación, uso y explotación de los activos construidos, por el término entre la puesta en marcha de las 
obras y la terminación del contrato para la gestión integral de los servicios de acueducto y alcantarillado suscrito entre Aguas de Cartagena y el 
Distrito. Se amortiza por el método de línea recta en la vida útil remanente del contrato de concesión.

g. Reconocimiento de ingresos - Los ingresos operacionales consisten principalmente en la facturación mensual a clientes por la prestación del 
servicio de acueducto y alcantarillado. Los ingresos son reconocidos de acuerdo con el principio de causación, cuando se han devengado y 
convertido o cuando sean razonablemente convertibles en efectivo.
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Los servicios prestados pendientes de facturación se registran sobre bases estimadas al cierre de cada mes. Los subsidios otorgados por el 
Distrito a los estratos 1, 2 y 3 y facturados por la Compañía, son registrados como ingreso hasta por un monto igual a las contribuciones que se 
facturan a los estratos 5 y 6 y al sector industrial y comercial. Se registran como ingresos en la fecha de recaudo, los valores recibidos del Distrito 
de Cartagena como pago por el déficit entre subsidios y contribuciones.

h. Obligación por Fondo de Reversión de Capital – Corresponde al valor que, de acuerdo con los estatutos, la compañía paga anualmente a los 
accionistas clase B y C sobre el capital aportado, después de transcurrido un plazo de gracia de cinco años, contados a partir del momento de 
suscripción y pago de acciones. 

Anualmente se paga una suma equivalente a la veinteava parte del aporte total del capital social correspondiente, con independencia de las 
utilidades o pérdidas que se generen en cada ejercicio social. e con los del Distrito y los defenderá en cualquier escenario, destinando para este 
fin los recursos que sean necesarios. 

A partir del año 2004 la Compañía causa esta obligación a través de la apropiación de utilidades de cada período, en virtud de lo consagrado en el 
Otrosí al Contrato de Gestión Integral de los Servicios de Acueducto y Alcantarillado celebrado el 12 de mayo de 2004 entre el Distrito y Acuacar. 
Dicho Otrosí, fue aprobado por la Asamblea General de Accionistas en su reunión celebrada el 30 de marzo de 2005.                                                 
De las utilidades del año 2012 se apropiaron $716 millones  por este concepto.

i. Fondo de inversión – A partir del año 2004 se efectúa una apropiación del 10% de las utilidades de cada ejercicio, destinada a la ampliación y/o 
mejoramiento de los activos entregados por el Distrito a Aguas de Cartagena S.A. E.S.P. como bienes de servicio público que deberán 
mantenerse en perfecto estado de uso durante el transcurso del contrato y entregarse al final del mismo. 

Una vez ordenada la apropiación por parte de la Asamblea de Accionistas, se registra un pasivo por el monto de la apropiación, el cual se 
disminuye con el valor de las grandes obras para la renovación, ampliación y mejora de los sistemas de acueducto y alcantarillado.  

j. Obligaciones Laborales - El pasivo corresponde a las obligaciones que la Compañía tiene por concepto de las prestaciones legales y 
extralegales con sus empleados.

k. Impuesto sobre la renta – La Compañía determina la provisión para impuesto sobre la renta y complementarios y el impuesto sobre la renta 
para la equidad (CREE)  con base en la utilidad gravable  o la renta presuntiva, la mayor estimada a tasas especificadas en la ley de impuestos. 
El efecto de las diferencias temporales que implique el pago de un menor o mayor impuesto en el año corriente, calculado a tasas actuales, se 
registra como un impuesto diferido por pagar o por cobrar, según aplique, siempre que exista una expectativa razonable de que dichas 
diferencias se revertirán. Este efecto se llevará a resultados cuando las diferencias que lo originaron se reviertan.

l. Impuesto al patrimonio y su sobretasa- De acuerdo con lo establecido por la Ley que regula los principios de contabilidad generalmente 
aceptados en Colombia y las alternativas de registro contable allí establecidas, la Compañía optó en 2011 por causar la totalidad del impuesto al 
patrimonio y su sobretasa,  con cargo a un activo diferido, el cual se amortiza contra resultados  anualmente durante cuatro años por el valor de 
las cuotas exigibles en el respectivo período. 

m. Divisas - Las transacciones y saldos en moneda extranjera se convierten a pesos colombianos a la tasa representativa del mercado, 
certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia. 

La diferencia en cambio resultante de deudas en moneda extranjera por la adquisición de inventarios y propiedad, planta y equipo se capitaliza 
en dichos activos hasta que éstos se encuentren en condiciones de enajenación o uso. La diferencia en cambio originada en cuentas por cobrar 
o por pagar que no se relacione con inventarios o activos fijos, es llevada a resultados.

La tasa de cambio utilizada para ajustar el saldo resultante en dólares de los Estados Unidos al 31 de diciembre de 2013 y 2012 fue de $ 1.926,83  
(pesos) y $ 1.768,23  (pesos) por US $1, respectivamente.

n. Cuentas de orden - Reflejan los derechos y responsabilidades contingentes, tales como la cartera recibida de Empresas Públicas Distritales 
de Cartagena para gestionar su recaudo, las obras realizadas por el Distrito en Acueducto y Alcantarillado y los subsidios y contribuciones 
aplicados.

o. Utilidad Neta por Acción - Es determinada con base en el número de acciones en circulación durante el ejercicio.

p. Equivalentes de Efectivo – Para propósitos de la presentación en el estado de flujos de efectivo, la Compañía clasifica en el rubro de 
equivalentes de efectivo, las inversiones con vencimiento de tres meses o menos.
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q. Estimaciones contables - La preparación de estados financieros de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados 
requiere que la Gerencia haga algunas estimaciones y asunciones que afectan los montos reportados de activos, pasivos y los montos de 
ingresos y gastos reportados durante el período de reporte.

r. Reclasificaciones – Algunas cifras de los estados financieros de 2012 fueron reclasificadas para fines comparativos, y se presentan bajo las 
denominaciones de las cuentas señaladas en el Plan Único de Cuentas.

s. Convergencia a Normas Internacionales de Información Financiera - De conformidad con lo previsto en la Ley 1314 de 2009, el Decreto 
Reglamentario 2784 de diciembre de 2012 y el Decreto 3024 de 2013;  la Compañía pertenece al Grupo 1 de preparadores de la información 
financiera.

El Estado de Situación Financiera de Apertura al 1 de enero de 2014 deberá ser presentado durante el primer semestre de 2014 y la emisión de 
los primeros estados financieros bajo Normas Internaciones de Información Financiera será al 31 de diciembre de 2015. 
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3. SALDOS EN MONEDA EXTRANJERA 

Al 31 de diciembre la Compañía presenta los siguientes activos y pasivos en moneda extranjera, los cuales son registrados por su equivalente en 
pesos a esa fecha: 

4. EFECTIVO

5. INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS

6. DEUDORES - NETO

Activos
Pasivos
Posición neta

Activos
Pasivos
Posición neta

Corto Plazo:
Servicios públicos (1)
Anticipo o saldos a favor por impuestos y contrib.
Prestación de servicios (2)
Avances y anticipos entregados (3)
Depósitos entregados en garantía 

$          42.459.925
7.034.542
2.718.418
2.619.460

719.573

$          38.242.875 
5.336.615
2.857.573
1.020.583

719.573

Fondos del Proyecto Bicentenario (1)
Bancos (2)
Caja 
Fondos especiales

Total

Inversiones temporales (1)

Total

2013

US$ US$Equivalente en pesos Equivalente en pesos

2012

2012

2012

2013

2013

       12,075.40  
(801,485.43)  
(789,410.03)

$        23.267.243  
(1.544.326.171)

$  1.521.058.928)

5,704.75  
(1,343,891.00)   
(1,338,186.25)

$            1.768.553     
1.926.641

328.730                     
2.500

$            4.026.424               

$                67.658

$                67.658                 

$                15.595

$                15.595                 

$       10.087.302  
(2.376.308.389)

$  (2.366.221.087)

$           2.544.934
1.175.510

218.962                    
2.500

$           3.941.906

(1) Para los años 2013 y 2012 corresponde a los saldos de los valores girados por el Departamento                                
Nacional de Planeación, para ejecutar las obras del proyecto Bicentenario Etapa 1 (Ver Nota 1).
(2) Las cuentas bancarias se encuentran conciliadas con libros al cierre de cada año. 

(1) Para el año 2013 y 2012 corresponde a inversión en cartera colectiva con un  rendimiento del  2.78% y 5,26% 
nominal mes vencido respectivamente para cada año.  
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Otros deudores:   
Cuentas por cobrar a terceros   
Empleados   
Recaudo por almacenes   
Antigua cartera Empresas Públicas   
Otros

Menos:  Provisión cuentas difícil cobro

Total

Largo plazo:   
Cartera diferida    
Cartera de compromisos de pagos   
Empleados

Menos:  Provisión cuentas difícil cobro
 
Total

El movimiento de la provisión para cuentas dudosas es el siguiente:

Saldo al inicio del año
Castigos de cartera (4)
Gasto de provisión de cartera (4)

Saldo al final del año

4.660.789
1.067.143

822.113
90.120                   
51.305

62.243.388

$            9.505.453
11.856.323              
2.182.592

23.544.368

$     ( 40.270.437)
            6.417.522             
        ( 5.759.749)

$            1.137.469
325.715
323.593
287.708                 
153.565                
115.500                 
275.910

$            2.619.460

Ago/13
Nov/13 
Sep/13
Oct/13

          Abr/13              
Mar/13

 Monto       Antigüedad 

$       ( 42.178.768)
12.130.877

                 (10.222.546)

$             6.941.839
11.388.816              
1.026.499

19.357.154

7.803.657
1.761.492
1.153.574

100.483                 
140.961

59.137.386

    

20122013

         (27.290.574)

   $          34.952.814

   (12.322.090)

   $      (39.612.664)    $        (40.270.437)

   $          11.222.278

          (28.864.466)

          $           30.272.920

                   (11.405.971)

                   $            7.951.183

(1) Para los años 2013 y 2012 se cerró con una rotación de cartera de  4.25 y de 4.54 veces  respectivamente. 
(2) La prestación de servicios representa las cuentas por cobrar por actividades complementarias a la prestación del 
servicio de acueducto y alcantarillado. 
(3)A continuación se detallan los anticipos pendientes para el año 2013: 

(4) Los criterios utilizados para la estimación de las provisiones de cartera  son los siguientes: La cartera mayor a 1 año 
se provisiona en 2013 y 2012 al 100%, la cartera menor a un año se provisiona  en el 2013 al 4,9% y para el 2012 al 5,5% 
de la facturación. La empresa realiza castigos de la cartera mayor a cinco años.: 

Deudor

Consorcio Conducción
Noarco
Viña Russi S.A.S.
Consorcio Estación 2012
Consorcio La Heroica          
Servinformación S.A.
Otros

Total
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7. INVENTARIOS – NETO 

A 31 de diciembre el inventario se compone de los siguientes elementos:  

8. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS - NETO

De acuerdo con el contrato  para la gestión integral de los servicios de acueducto y alcantarillado celebrado entre Aguas de Cartagena S.A. 
E.S.P. y el Distrito Turístico y Cultural de Cartagena  de Indias, los activos directamente utilizados para la prestación de los servicios se revertirán 
a favor del Distrito una vez finalizado el contrato, sin 
contraprestación alguna para la Compañía (Nota 1). 

A continuación se detalla el movimiento de activos fijos del año 2013:

9. OTROS ACTIVOS 

$             6.730.525     
408.622
248.577
98.416
40.819
7.830                 

135.401
7.670.190

$               328.167

38.202.150
8.081.430
6.622.551
3.364.537
1.312.519                    

62.651              
1.062.582

58.708.420

38.202.150
8.081.430
7.000.888
3.178.295
2.625.038

49.720                               
1.062.582

60.200.103

$          6.892.319
5.177.382

196.290
102.273
34.549
11.993               
68.901

12.483.707

$               341.372

$           13.081.855
2.703.447            

(2.597.533)

$           13.187.769                                          

Elementos y accesorios de acueducto y  alcantarillado
Inventario de obras en proceso (1)
Elementos eléctricos y electrónicos
Materiales de laboratorio
Inventario en tránsito 
Herramientas y equipos
Otros materiales y suministros

Menos: Provisión para protección de inventarios

Total

Corrientes:  

Bienes y servicios pagados por anticipado

No corrientes:
Cargos diferidos:    
Proyecto Banco Mundial (1)    
Cargos diferidos en financiación de obras     
Impuesto Diferido    
Estudios y Proyectos    
Impuesto al Patrimonio (Ver Notas 2 y 11)    
Dotación a trabajadores                                   
Otros cargos diferidos

2012

2012

2013

2013

(65.002)

              $             7.605.188              $         12.418.705 

              (65.002)

(1) Corresponde a las obras contratadas por terceros que se están ejecutando. Para 2013 incluye entre otras $ 114 
millones para el refuerzo de la red matriz de acueducto del Barrio Crespo y Cielo Mar  y  $255 millones para el refuerzo 
Impulsión Pastelillo y, para 2012,  incluye principalmente el proyecto de Reficar por valor de $ 4.570 millones y  Zona 
Norte por valor de $589  millones. 
 A 31 de diciembre se llevaron a cabo los inventarios físicos y se realizaron los ajustes correspondientes.

Saldo  a 31/12/2012
Adquisiciones de activos fijos 
Depreciación

Saldo a 31/12/2013

107



108

(27.974.528)

30.733.892

113.787.586              
9.747.564

123.535.150

         (44.695.839)

            78.839.311

$         70.808.925              
           4.067.599         $

$         66.741.326

$         81.272.183             
           1.094.452         $

$         80.177.731

112.784.480              
1.890.761

114.675.241

         (35.254.119)

            79.421.122

(24.957.791)

35.242.312

Menos: Amortización acumulada

Mejoras en propiedades ajenas (2)     
Redes y obras     
Construcciones en curso 

Préstamos con bancos 
Menos: Porción corriente
Largo plazo

DTF +  0.54%

     Menos: Amortización acumulada

Intangibles: (3)   
Derechos de uso de redes    
Licencias y software   
Servidumbres y otros

Valorizaciones (4)

Total

     

3.598.474
3.014.972                   

97.183

6.710.629

(4.305.820)

              2.404.809

            16.424.660

$        128.402.672

     

3.585.974
2.456.144                 

109.682

6.151.800

           (3.315.859)

              2.835.941

            16.424.660

$        133.924.035

20122013

Tasa de interés promedio anual en 2013 (%)

(1) Corresponde a la contribución de US$15,4 millones que aportó Acuacar entre los años 2005 y 2011 al Distrito de 
Cartagena para el repago de su deuda con el Banco Internacional de Reconstrucción y Fomento (BIRF), en virtud de lo 
estipulado en el Convenio de Préstamo Subsidiario celebrado entre Aguas de Cartagena y el Distrito de Cartagena. El 
proyecto otorga el derecho a Aguas de Cartagena  de operar, usar y explotar la infraestructura construida por el término 
entre la ejecución de las obras y el término de finalización del contrato de gestión integral de los servicios de acueducto y 
alcantarillado suscrito entre Aguas de Cartagena y el Distrito. Se amortiza por el método de línea recta en la vida útil 
remanente de la Concesión (Ver notas 1 y 2).  La compañía aportó durante el 2010,  la suma de $ 1.400 millones 
adicionales para el pago de obras relacionadas con el proyecto. La amortización contabilizada para cada uno de los años 
2013 y 2012 por este concepto es de $ 2.354 millones.
(2) De acuerdo con el contrato de uso de las redes, las mejoras en redes de acueducto y equipos se revertirán a favor del 
Distrito una vez finalizado el contrato, sin contraprestación alguna para la Compañía. 
(3) Los derechos de uso de redes de acueducto corresponden al monto de los aportes de capital efectuados en especie 
por el Distrito y aprobados por la Junta Directiva.
(4) Los avalúos técnicos fueron realizados durante el año 2012 sobre los inmuebles adquiridos por la compañía.

Algunas de estas obligaciones están garantizadas con una porción del recaudo por concepto de la prestación de los 
servicios de acueducto y alcantarillado, la cual se deposita en las diferentes entidades financieras.

10. OPERACIONES DE FINANCIAMIENTO 

Menos: Amortización acumulada



Los vencimientos de las obligaciones financieras a largo plazo son los siguientes:

A continuación se detallan las entidades financieras con quienes se tiene obligaciones financieras para los años 2013 y 
2012:

Helm Bank
Banco Agrario
Banco AV Villas
Banco BBVA
Banco GNB Sudameris
Banco Popular
Banco de Bogotá
Bancolombia

 

Entidad financiera

2015
2016
2017
2018

2019 y siguientes
 

 $        26.094.649 
14.255.772
10.652.791
7.845.006            
7.893.108

$        66.741.326 

 

AÑO Valor

20122013
     

$          21.739.364 
13.657.736
13.498.902
12.377.338
6.127.100
3.333.333

75.152
-

$          70.808.925 

     

$         38.053.877 
4.900.000

17.357.838
8.738.916

12.116.835                         
-

68.118
                 36.599

$        81.272.183 

11. CUENTAS POR PAGAR

A 31 de diciembre de 2013 y 2012, las cuentas por pagar a corto plazo tienen un valor de           $ 35.595  y $ 29.873 millones respectivamente.  

Recursos recibidos en administración -Para el año 2013 la empresa posee un saldo de $ 3.471 millones, distribuidos en 3 Proyectos: 
Bicentenario Etapa I Fase I con un saldo por ejecutar de $ 497 millones,  el Proyecto Bicentenario Etapa II   $ 2.800 millones y  Proyecto Planta 
Desalinizadora en Barú $ 174 millones. Para el año 2012 tenía un saldo por este concepto de $ 2.504 millones. Estas partidas se encuentran 
representadas en bancos, cuentas por cobrar por concepto de anticipo, inventarios y las cuentas por pagar a contratistas del proyecto. 

Impuestos, contribuciones y tasas por pagar - Las declaraciones de renta de la Compañía han sido revisadas por las autoridades fiscales o el 
término para que dicha revisión se efectúe ha expirado para todas las declaraciones hasta el año de 2010.

Las disposiciones fiscales aplicables a la compañía estipulan que:

- Todas las empresas prestadoras de servicios públicos son contribuyentes del impuesto sobre la renta. La tarifa aplicable al  impuesto sobre la 
renta por el año 2013 es del 25% y  del 33%  para el año 2012. La reducción en la tarifa del impuesto sobre la renta para el año 2013 fue dispuesta 
por la Ley 1607 de diciembre de 2012. En la misma Ley se crea el Impuesto sobre la renta para la equidad CREE con una tarifa del 9%, el cual 
entró en vigencia a partir de enero de  2013.   
- Las sociedades prestadoras de servicios públicos no están sujetas al sistema de renta presuntiva, para la determinación del impuesto sobre la 
renta, aplicable a otras compañías en Colombia.
- La base gravable del impuesto al patrimonio es el total del patrimonio líquido al 1 de enero de 2011. 
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El detalle de la cuenta de impuestos, gravámenes y tasas es el siguiente:

A continuación se detalla la conciliación entre la utilidad antes de impuestos y la renta líquida gravable por el año 2013 y 
2012:            

Corto plazo
Impuesto de renta y CREE por pagar
Impuesto al patrimonio
Impuesto de industria y comercio
Contribuciones
Total

Largo Plazo
Impuesto al patrimonio

 

Utilidad antes del impuesto sobre la renta
Más:
Gastos no deducibles
Diferencia entre provisión para deudores  
para propósitos fiscales y la provisión contable
Gastos no deducibles fiscalmente
Provisión no deducibles por litigios
Otros

 

Menos:
Mayor gasto por ajustes por inflación fiscal,  
amortizaciones y otros
Diferencia entre provisión para deudores  
para propósitos fiscales y la provisión contable
Ingresos no gravados

Renta gravable impuesto de renta

 Donaciones no deducibles impuesto para la Equidad

Renta gravable impuesto de renta para la equidad

Provisión para el impuesto sobre la renta ordinaria 
25%  (33% en 2012)

Provisión para impuesto sobre la renta para la 
Equidad CREE - 9%

Total provisión del impuesto a pagar sobre la 
renta y CREE

Ajuste impuesto de renta año anterior
Impuesto de Renta diferido

Total Gasto de Impuesto (Ver Nota 19)

 

2012

2012

2013

2013

     

$           7.896.635 
1.312.519

620.770                
564.898

$         10.394.822

- 
 

     

$            24.245.477

     

           1.570.366

     

           3.859.569

     

             1.351.732             
1.463.353                  

719.020 

     

            1.736.721              
1.251.804

23.220.691

17.773

23.238.464

5.805.173

              2.091.462

7.896.635

                316.690
378.337

$            8.591.662   
 

     

                     

421.412

24.173.552

-

-

7.977.272

-

7.977.272

-
(116.937)

$             7.860.335  
 

     

             354.355
6.476.561

140.036
-

     

$          21.483.581 

     

$           7.977.272 
1.312.519

615.658                
405.675

$         10.311.124

$           1.312.519  
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A continuación se detalla la cuenta del activo Anticipo de Impuestos y Contribuciones:

Las principales partidas conciliatorias entre el patrimonio contable y fiscal son las siguientes: 

Impuesto al patrimonio - La compañía liquidó el impuesto por valor de $5.250.075, tomando como base el patrimonio líquido poseído al 1 de 
enero de 2011 a una tarifa del 4,8% más el 25% de la sobretasa. La declaración se presentó en el mes de mayo de 2011 y su pago se efectuará en 
ocho cuotas iguales en los meses de mayo y septiembre durante los años 2011, 2012, 2013 y 2014. El impuesto fue causado en su totalidad 
contra cargos diferidos. Durante el año 2013 y 2012 se amortizaron contra resultados las cuotas exigibles por estos periodos por valor de $1.313 
millones. 

Precios de transferencia – En la medida en que la Compañía realiza operaciones con compañías vinculadas del exterior, se encuentra sujeta a 
las regulaciones, que con respecto a precios de transferencia, fueron introducidas en Colombia con las leyes 788 de 2002 y 863 de 2003. Por tal 
razón, la Compañía realizó un estudio técnico sobre las operaciones efectuadas durante el 2012 concluyendo que no existen condiciones para 
afectar el impuesto de renta de ese año.

A la fecha la Compañía está en el proceso de culminación del estudio técnico por las operaciones realizadas con vinculados del exterior durante 
el período 2013; sin embargo, la administración ha revisado y considera que las operaciones tuvieron un comportamiento similar a las realizadas 
durante el año 2012, por lo cual se considera que no existirá un impacto de importancia en la declaración del renta del periodo 2013.

Autorretención de renta y CREE
Anticipo de impuesto de renta
Retención en la fuente renta y CREE
Saldo a favor Impuesto Renta año 2011
Impuesto de industria y comercio
Total

Vacaciones consolidadas
Cesantías consolidadas 
Intereses sobre las cesantías
Otros
Total

Conceptos:
Patrimonio contable
Más:
Revalorizaciones y mayores valores fiscales
Exceso de provisión de cartera 
Pasivos y otras provisiones no aceptados fiscalmente

Menos:
Ajustes por inflación fiscal en amortizaciones y
depreciaciones

Patrimonio líquido fiscal

2012

2012

2013

2013

     

$           3.503.577  
3.520.691

9.593                
-

         681
$            7.034.542

     

$           1.966.552  
1.195.583

142.320                
14.201

$            3.318.656

     

$         76.490.963             
                

25.552.820
19.478.091
6.796.528

            41.449.415

$          86.868.987   

     

$         73.098.070              
                

26.128.476
21.214.812
6.258.546

45.898.260

$          80.801.644 

     

$           1.609.244   
3.598.770

4.158                
123.808

         635
$            5.336.615

     

$          1.851.343   
1.212.128

145.032                
20.687 

  $            3.229.190

12.  OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
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Provisiones para contingencias corto plazo (1)
Provisiones diversas:    
Contratistas    
Servicios Públicos    
Costos y Gastos por pagar   
Proveedores
Total  pasivos estimados corto plazo

Provisiones para contingencias largo plazo (1)

Ingresos recibidos por anticipado (1)
Recaudos a favor de terceros (2)
Créditos diferidos 

Subtotal

Menos: Porción corriente

Total largo plazo 

     

$           3.034.276  

2.515.842                
1.476.804

         696.410
-

$            7.723.332

$               849.000

     

$         2.576.499        
2.014.425                

415.759
        

5.006.683

$         4.790.116

$            216.567

     

$         4.976.309        
2.049.821                

191.511
        

 7.217.641

$         6.961.698

$            255.943

     

$           1.333.254  

165.814               
               1.454.952

         527.264
                  312.649
$            3.793.923

$            2.151.148

13. PASIVOS ESTIMADOS  

 

 14.  OTROS PASIVOS  

 

 15.  PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS  

(1) Durante el año 2013, la compañía canceló $1.064 millones por concepto de conciliaciones y se provisionó un gasto 
por valor de $399  millones para los procesos en curso. En las provisiones se registran los procesos considerados con 
riesgo probable de pérdida. Actualmente se encuentran provisionados 7 procesos laborales, 1 civil, 1 coactivo y 1 
administrativo.

(1) Para el 2013 corresponde principalmente a anticipos recibidos para el refuerzo de la red matriz de acueducto que 
alimenta a los barrios Crespo y Cielo Mar por valor de $1.158 millones. Para el año 2012 corresponde principalmente a 
anticipos para la extensión de redes de Zona Norte por valor de $4.040 millones. Para ambos años  también se 
encuentran incluidos  pagos recibidos por anticipado por concepto de un contrato firmado con ISA para el uso de las 
redes externas de la Compañía hasta el vencimiento de la concesión por valor de $ 217 y $ 295  millones para los años 
2013 y 2012 respectivamente.
(2) A partir de febrero de 2007, Acuacar  inició el proceso de recaudo del servicio de aseo prestado por la Empresa 
Promotora Ambiental del Caribe S.A. a 31 de diciembre de 2013 y 2012 la empresa tenía un saldo pendiente de consignar 
de $ 2.014 y  $ 2.050 millones respectivamente. 

Capital social - El capital suscrito y pagado de la sociedad se encuentra conformado por 600.000 acciones. El valor nominal de la acción en 
pesos colombianos al 31 de diciembre de 2013  y  2012 es de $ 48.500.

Reserva legal - De acuerdo con la ley colombiana la Compañía debe transferir como mínimo el 10% de la utilidad del año a una reserva legal 
hasta que ésta sea igual al 50% del capital suscrito. Esta reserva no está disponible para ser distribuida pero puede ser utilizada para absorber 
pérdidas. Para los años 2013 y 2012 el monto de esta reserva asciende a $ 13.450  y    $ 12.088  millones, respectivamente.

Reserva para rehabilitación, extensión y reposición de los sistemas – Reserva destinada para la ampliación y/o mejoramiento de la 
infraestructura de acueducto y alcantarillado. Al 31 de diciembre de 2013 y 2012 el monto de esta reserva asciende a $ 1.862 millones.
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Cuentas de orden deudoras:  
Subsidios  
Deudoras fiscales  
Derechos contingentes (1)
Total deudoras
Cuentas de orden acreedoras:  
Bienes recibidos del Distrito   
Contribuciones  
Responsabilidades contingentes  
Acreedoras fiscales  
Bienes recibidos en leasing (2)  
Fondo de Inversiones (3)
Cartera de cobro, Empresas Públicas  
Distritales de Cartagena
Otras cuentas acreedoras
Total acreedoras

Energía eléctrica 
Mantenimiento y reparaciones ( 3)
Amortizaciones (1)
Cortes y reconexiones
Gastos de personal
Costos de trabajos por cuenta ajena (2)
Materiales y suministros
Asistencia técnica (Nota 24)
Reactivos y productos químicos
Programa de agua no contabilizada
Toma de lectura, impresión, reparto de facturas
Arrendamientos
Depreciación
Aseo y vigilancia
Servicios temporales
Tasas retributivas
Transportes, fletes y acarreos
Servicios públicos
Seguros
Impuestos
Otros
  
Total

16. CUENTAS DE ORDEN

 

17.  COSTOS POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS  

 

2012

2012

2013

2013

     

$        271.194.615   
99.054.706
45.701.242                

415.950.563 
    

$        971.060.319
157.546.905
70.658.775

101.648.323
7.573.450
8.900.964

6.869.427              
2.211.000

$     1.326.469.163 

 

     

$         17.633.095 
13.955.555
12.458.457
11.935.255
10.726.347
7.475.692
6.946.712
6.601.893
3.669.469
3.554.890
2.708.261
1.806.179
1.688.208
1.411.831
1.345.052
1.148.917

744.631
520.426
128.229                  
23.599                

377.437

$       106.860.135 
 

 

     

$      281.858.964 
86.031.023               

442.016
      368.332.003 

$      950.887.125 
164.278.700
95.547.267
89.837.170
8.001.764
7.538.628

6.926.068            
1.929.935

$   1.324.946.657 

     

$      17.755.318 
10.983.481
7.891.758
8.662.801

10.333.850
10.760.700
6.142.855
5.767.647
3.356.547
3.665.662
1.704.818
2.050.413
1.679.250
1.304.731

723.335
903.299
358.973
233.943
23.504               
18.635             

383.046

$      94.704.566 

(1) Para el año 2013 se incluyó provisión del siniestro del Emisario Submarino por $45.000 millones.
(2) Contratos de leasing operativo para adquirir activos de redes (leaseback) y equipos de computación.
(3) Valor de las obras ejecutadas con recursos del Fondo de Inversión  entre los años 2005 a 2013. (Ver Nota 2). 

(1) Para los años 2013 y 2012 incluye $2.354 millones,  correspondientes a la amortización de derecho a usar, explotar y 
operar los activos construidos con el proyecto financiado parcialmente por el BIRF. Para el año 2013 incluye además 
$5.280 millones, correspondiente a la amortización de la Construcción del Emisario Submarino.

(2) Por los años 2013 y  2012 incluye el costo de los servicios de construcción de redes a constructores  de nuevas 
edificaciones en la ciudad de Cartagena.

(3) Para 2013 incluye  $2.491 millones correspondientes  a mantenimientos del Emisario Submarino.
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Sueldos y salarios
Honorarios (1)
Impuestos
Comisiones por recaudos y recuperación de cartera
Contribuciones efectivas
Industria y Comercio
Servicios temporales
Arrendamientos (2)
Mantenimiento de equipos de oficina y software
Contribuciones y afiliaciones
Aseo y vigilancia
Gravamen a los movimientos financieros
Publicidad y propaganda
Servicios públicos
Capacitación y seguridad industrial
Gastos de viajes y alimentación
Servicio de mensajería y transportes
Seguros
Dotación y gastos deportivos
Aportes sobre la nómina
Útiles y papelería
Contribuciones imputadas
Costas procesales
Otros

Total

18.  GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACIÓN

 

19.  PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES

 

20122013
     

$         14.287.976 
5.394.319
4.787.546
3.785.573
2.741.964
1.951.285
1.634.183
1.559.030
1.425.306
1.287.831

896.665
816.290
776.791
770.819
726.353
675.086
639.399
537.430
367.239
245.501
171.440
51.234                 

-                
622.112

$         46.151.371 
 

 

     

$      13.892.613 
3.553.0754

.034.506
2.075.350
2.684.230
1.773.835
1.916.879

457.553
900.344

1.442.952
940.809
798.063
712.969
820.456
502.321
692.524
669.763
549.892
256.156
571.105
237.508
48.265

805.142             
554.170

$      40.890.480 

(1) Para los años 2013 y 2012 incluye $793 millones y $ 760 millones  respectivamente,  por concepto de los  honorarios 
de la Interventoría del contrato de gestión integral de los servicios de acueducto y alcantarillado celebrado entre el 
Distrito Turístico y Cultural de Cartagena de Indias y ACUACAR S.A. E.S.P. Adicionalmente se registró la cuota de 
auditaje de la contraloría, por valor de $705 millones  y $538 millones, para los años 2013 y 2012 respectivamente.
(2) Para el año 2013 incluye $1.172  millones correspondientes a canon  leasing y  $387  millones por arrendamiento y 
administración de inmuebles.   

(1) La provisión es actualizada con base en el concepto de los asesores legales de la empresa,  actualizando los costos a 
incurrir en los procesos calificados como probables. 

Provisión deudas de dudoso recaudo
Provisión para obligaciones fiscales (Ver Nota 11)
Provisiones para contingencias (1)
Amortización de intangibles
Depreciación

Total

20122013
     

$            5.759.749 
8.591.662              
1.463.353

989.962                
909.325

$          17.714.051 

     

$         10.222.546 
7.860.335               

140.036
693.246          

1.054.523

$        19.970.686 
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20.  INGRESOS NO OPERACIONALES

 

21. GASTOS NO OPERACIONALES

 

22. INGRESOS EXTRAORDINARIOS

 

23. GASTOS EXTRAORDINARIOS

 

24. TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

 

Recargos y financiación de usuarios
Descuentos comerciales condicionados
Rendimientos financieros
Diferencia en cambio 
Financiación préstamos empleados
Otros ingresos

Total

Financieros (1)
Intereses
Comisiones
Diferencia en cambio 
Otros gastos ordinarios

Total

Recuperaciones 
Ajustes años anteriores
Multas a contratistas
Indemnizaciones
Sobrantes
Otros

Total

Gastos años anteriores
Otros

Total

20122013
     

$            1.476.583 
135.499
131.722
95.250
80.021                 

176.500

$            2.095.575 

     

$            7.220.052 
4.927.417

312.431
237.964                   
21.944

$          12.719.808 

     

$                99.490                       
41.933                    
47.828                       

 -                      
5.109             

1.376.815

$           1.571.175 

     

$            365.500                             
387.498

$            752.998

     

$         1.681.564 
142.827

63.711          
351.023
70.635               
69.677

$        2.379.437 

     

$        6.760.170 
4.810.205

378.241
182.206               
31.966

$      12.162.788 
 

     

$           2.497.467 
588.434
103.894
12.253
9.339            

276.758

$          3.488.145 
 

     

$          122.026            
761.271

$          883.297
 

(1) Los costos financieros de 2013 y 2012  corresponden al 4.8% de los  recaudos de acueducto y alcantarillado de 
dichos años, porcentaje que la empresa se comprometió a trasladar durante el período comprendido entre los años 2001 
y 2017 a un patrimonio autónomo para atender el repago del crédito otorgado por el Banco Interamericano de Desarrollo 
– BID al Distrito de Cartagena.

Las  principales transacciones celebradas por la Compañía con sus vinculados económicos durante los años 2013 y 
2012,  se resumen a continuación:
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Gastos por asistencia técnica:
Sociedad General Aguas de Barcelona S.A.

Facturación por servicios de Acueducto, 
Alcantarillado y Aseo
Distrito de Cartagena

Deudores:   
Distrito de Cartagena

Cuentas por pagar:

Sociedad General Aguas de Barcelona   
Aqualogy Supply Chain    
Aqualogy Development   
Aqualogy Aqua Ambiente Servicios Integrales   
Synectic Tecnologías de la Información  
Aqualogy Solutions

     

$          6.601.893 

     

$          3.864.330  

     

$             543.590   

     

  $          1.468.382 
46.207
29.737

-                         
  -                          
 -

$          1.544.326 
   

     

   $         1.277.410
191.930

-
609.566
263.641                 
26.801

$          2.369.348 
   

     

$       5.767.647  

     

  $       3.887.122 

     

  $        2.634.984 

Los saldos resultantes de estas operaciones y otras realizadas en años anteriores, son los siguientes: 

Durante los años 2013 y 2012 entre Acuacar, los accionistas, representantes legales y administradores no hubo:

- Servicios gratuitos compensados.
- Préstamos sin interés o contraprestación alguna a cargo del mutuario.
- Préstamos que impliquen para el mutuario una obligación que no corresponda a la esencia o naturaleza del contrato de mutuo.
- Préstamos con tasas de interés diferentes a las que ordinariamente se pagan o cobran a terceros o a los empleados en condiciones similares 
de plazo, riesgo, etc.

Existen reclamaciones contra la Compañía relacionadas principalmente con acciones populares por atentar contra el medio ambiente y para 
proteger derechos colectivos, procesos laborales y otros procesos civiles, administrativos y penales. A la fecha, la compañía considera que las 
provisiones registradas son suficientes para cubrir estas contingencias.

A continuación se resumen algunas modificaciones al régimen tributario colombiano para los años 2013 y siguientes, introducidas por la Ley 
1607 del 26 de diciembre de 2012:

Impuesto sobre la Renta y Complementarios –  Se modifica la tarifa sobre la renta gravable de las personas jurídicas al 25% a partir del 1 de 
enero de 2013. 

Impuesto sobre la renta para la equidad CREE – Se crea a partir del 1 de enero de 2013 el impuesto sobre la renta para la equidad. Este 
impuesto se calcula con base a los ingresos brutos obtenidos menos los ingresos no constitutivos de renta, costos, deducciones, rentas exentas 
y ganancias ocasionales; a una tarifa del 8%.  Para los años 2013, 2014 y 2015 la tarifa aplicable será del 9%. 

Dentro de la depuración de la base para la liquidación del impuesto CREE no se permite la compensación de la renta del periodo gravable, con  
pérdidas fiscales o excesos de renta presuntiva de periodos anteriores. 

20122013

25. CONTINGENCIAS

 

 

26. REFORMA TRIBUTARIA
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Exoneración de Aportes – Se exonera a las personas jurídicas declarantes del Impuesto a la Renta y Complementarios del pago de aportes 
parafiscales a favor del Servicio Nacional del Aprendizaje – SENA y de Instituto Colombiano de Bienestar Familiar – ICBF, correspondientes a los 
trabajadores que devenguen, individualmente considerados, hasta diez (10) salarios mínimos legales vigentes. 

Esta exoneración comienza  a partir del momento en que se implemente el sistema de retenciones en la fuente para el recaudo del impuesto 
sobre la renta para la equidad CREE (y en todo caso antes del 1 de julio de 2013).

Normas Contables – Se establece que únicamente para efectos tributarios las remisiones contenidas en las normas tributarias a las normas 
contables, continuarán vigentes durante los 4 años siguientes a la entrada en vigencia de las Normas Internacionales de Información Financiera. 
En consecuencia, durante el tiempo citado, las bases fiscales de las partidas que se incluyan en las declaraciones tributarias continuarán 
inalteradas. 

Así mismo, las exigencias de tratamientos contables para el reconocimiento de situaciones fiscales especiales perderán vigencia a partir de la 
fecha de aplicación del nuevo marco regulatorio contable. 
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ACUACAR: Aguas de Cartagena S.A. E.S.P.

ALCANTARILLADO: sistema de estructuras y tuberías para la recogida y transporte de las aguas residuales desde el lugar en que 
se generan hasta el sitio en que se vierten al medio natural o se tratan.

ÁMBITOS: espacios o campos comprendidos dentro de unos límites determinados.

AQUACIS CARIBE: sistema comercial que permite mayor funcionalidad y fluidez en los procesos de trabajo interno.

ACUEDUCTO: sistema o conjunto de sistemas de irrigación que permite transportar agua en forma de flujo continuo desde un lugar 
en el que está accesible en la naturaleza hasta un punto de consumo distante.

BOTÓN DE PAGO PSE: nuevo medio de recaudo electrónico a través de la página Web, con la tecnología PSE.

CONEXIONES INTRADOMICILIARIAS: instalaciones de acometidas domiciliarias  de Acueducto y Alcantarillado para los hogares 
más vulnerables.

CONSOLIDACIÓN: hay bastantes prácticas empresariales dedicadas al tema en concreto. Se desarrollan iniciativas voluntarias 
relacionadas en todo el sector; surgen causas legales y se reconoce la necesidad de legislación pertinente; se desarrollan normas 
voluntarias y colectivas.

CONTROL DE PÉRDIDAS: evitar que desde aspectos técnicos y comerciales se pierda el agua producida. 

DESARROLLO SOSTENIBLE: integración de las metas de una calidad de vida elevada, la salud y la prosperidad con justicia social 
y mantenimiento de la capacidad de la tierra para conservar la vida en toda su diversidad. 

DIVULGACIÓN AMBIENTAL: dar a conocer los proyectos que la Empresa realiza y el beneficio ambiental a la comunidad en 
general. 

EMISARIO SUBMARINO: tubería o conducto mediante el cual se bombea el agua residual, después de un tratamiento primario, 
para conducirla a una cierta distancia de la costa. 

EBAR: Estación de Bombeo de Aguas Residuales.

EMERGENTE: existe consciencia política y mediática del tema en concreto, El tema ya se investiga bastante, pero los datos no son 
concluyentes, las empresas líderes prueban distintos enfoques para atraer el tema.

GRI: Global Reporting Initiative. Organización internacional cuyo fin es impulsar la elaboración de memorias de sostenibilidad en 
las organizaciones.

GRUPO VULNERABLE: conjunto de individuos que comparten una o varias características que son la base de discriminación o 
circunstancias adversas en el ámbito social, económico, cultural, político o de salud, y les causan una carencia de medios para 
alcanzar sus derechos o disfrutar de las mismas oportunidades que los demás.

JORNADAS INTEGRALES: consisten en unas actividades programadas para los usuarios de los sectores de bajos ingresos, 
brindando una atención personalizada a las distintas problemáticas que se presentan en estos sectores buscando mejorar su  
calidad de vida.

IANC: Índice de Agua No Contabilizada.

IMETER: dispositivo que permite monitorear y controlar de manera fácil y segura los consumos a través de la lectura remota del 
medidor, utilizando tecnologías y herramientas seguras para tal efecto, durante las 24 horas del día.
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LATENTE: algunos subgrupos son conscientes del tema. Existe poca evidencia del tema; la comunidad empresarial en general, 
ignora o descarta el tema.

MACRO MEDIDOR: aparato diseñado  para medir altos caudales de agua con alta confiabilidad, exactitud y lecturas remotas.

MEDIO AMBIENTE: entorno natural en el cual una organización opera, incluyendo el aire, el agua, el suelo, los recursos naturales, la 
flora, la fauna, los seres humanos, el espacio exterior y sus interrelaciones.

PILETAS COMUNITARIAS: punto hidráulico en asentamientos subnormales localizados en la periferia de la ciudad.

PTAP: Planta de Tratamiento de El Bosque del barrio El Paraguay.

SAP GT-FUSSION: Sistema para Gestión de Trabajo y Finanzas.

SALUD OCUPACIONAL: conjunto de actividades asociado a disciplinas variadas, cuyo objetivo es la promoción y mantenimiento 
del más alto grado posible de bienestar físico, mental y social de los trabajadores de todas las profesiones, promoviendo la 
adaptación del trabajo al hombre y del hombre a su trabajo.

SANEAMIENTO BÁSICO: conjunto de acciones técnicas y socioeconómicas de salud pública que tienen por objetivo alcanzar 
niveles crecientes de salubridad ambiental. Comprende el manejo sanitario del agua potable, las aguas residuales, los residuos 
orgánicos tales como las excretas y residuos alimenticios, los residuos sólidos y el comportamiento higiénico que reduce los riesgos 
para la salud y previene la contaminación.

SEGURIDAD INDUSTRIAL: área multidisciplinaria que se encarga de minimizar los riesgos dentro de la Empresa. Partiendo de que 
toda actividad industrial tiene peligros inherentes que necesitan de una correcta gestión.

PLAN MAESTRO: obras macro que se ejecutan para programas de expansión e infraestructura de los servicios.

TIC:  Tecnología de la Información y Comunicaciones.

UPS (Mantenimientos): unidad de sistema de energía.
 
VALORES CORPORATIVOS: son elementos de la cultura empresarial propios de cada compañía dadas sus características 
competitivas, las condiciones de su entorno, su competencia y la expectativa de sus clientes y propietarios.
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